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2. ÚVOD

Chceš udržet své zdraví? Nejez do sytosti a nelekej se námahy.

Hippokratés z Kósu (460 – 377 př.n.l.)

Pohyb byl považován za nezbytný prostředek k dosažení a uchování zdraví již ve

starověku. Jeho význam byl oceňován už ve starověkých východoasijských civilizacích.

Pohyb sehrával podstatnou roli v celém období starověkého Řecka, ve kterém řecká

civilizace uznávala ideál dokonalosti těla v souladu s ušlechtilým duchem. V našich

zemích na tyto myšlenkové proudy navazoval Komenský a dále zakladatelé a propagátoři

Sokola.

Tělesný rozvoj a pohybová výkonnost jsou neoddělitelně spjaty s prováděním

pohybové aktivity. Pohyb jako životní projev je trvale spojen a promítá se do všech funkcí

lidského těla a jeho omezování, které se v posledních desetiletích objevuje, se projevuje

výrazně negativně (Máček, Máčková, 2002). Je prokázáno, že nedostatek pohybové

aktivity působí jako jeden z nejdůležitějších faktorů způsobujících řadu zdravotních

problémů, např. kardiovaskulární onemocnění či onemocnění pohybového aparátu, kterými

trpí velké procento populace.

Ve srovnání s dospělými se u dětí a mládeže s nadváhou vyskytují zdravotní

problémy méně často. Dlouhodobými studiemi však bylo prokázáno, že mimo fyzické a

emocionální problémy spojené s nadváhou v dětství, nadváha či obezita mládeže ve věku

13 – 19 let s velkou pravděpodobností přechází v obezitu v dospělosti se všemi

doprovodnými zdravotními problémy. Míra pravděpodobnosti se zvyšuje, jsou-li obézní i

rodiče. Obezita v mladším věku představuje nejen zvýšené riziko onemocnění v pozdějším

věku, ale i velké sociální a ekonomické problémy. Z tohoto důvodu se udržování optimální

hmotnosti v mládí i v dospělosti stává významnou zdravotní prioritou.

V současné době je životní styl charakterizovaný hypoaktivitou, který byl dříve

typický spíše pro populaci dospělou, ve velké míře přejímán také dětmi a mládeží.

Moderní technologie sice umožňují zisk dostatku volného času, avšak současně nabízejí

9

nepřeberné množství způsobů zábavy, při kterých je nutno vynaložit pouze minimální

fyzické úsilí. Narůstá tak riziko volby pasivního využívání volného času.

Nevhodná skladba přijímané potravy spolu s pasivním trávením volného času mají za

následek nežádoucí zvyšování tělesné hmotnosti s velkým nárůstem pasivní tělesné hmoty.

Vzhledem k tomu, že v období puberty a adolescence věnují dospívající zvýšenou

pozornost svému vzhledu, může nespokojenost s rozměry svého těla vyústit kromě potíží

ve výše zmíněných oblastech také ve vážné psychické problémy. Snaha o dosažení

atraktivnějších tělesných proporcí tak může především u dívek vést k cílenému odmítání

potravy, které, pokud je dovedeno do extrému, mívá ještě vážnější zdravotní dopad než

předchozí nadváha či obezita.

Jestliže není vytvořen pozitivní vztah k pohybové aktivitě již před dosažením

dospělosti, lze předpokládat, že tento vztah nebude vytvořen ani později. Uzavírá se tak

kruh, jehož neustále opakujícími se body jsou nadváha či obezita, nespokojenost s vlastním

tělem, zdravotní problémy, omezená pohyblivost, bolestivost při pohybu a z toho

vyplývající nechuť k provádění pohybové aktivity, tedy odmítání nápravného prostředku,

který by tento stav mohl do značné míry zlepšit.
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3. CÍL PRÁCE

Cílem práce je určit rozdíl úrovně motorických schopností u sportující a nesportující

mládeže staršího školního věku.

4. ÚKOLY PRÁCE

1) Zpracování dotazníku pohybová aktivita ve volném čase

2) Výběr testů pro testování úrovně motorických schopností

3) Výběr žáků do výzkumného souboru

4) Testování žáků výzkumného souboru s pomocí testové baterie

5) Zpracování, analýza získaných dat a vyvození závěrů pro praxi

5. HYPOTÉZY

H1) Předpokládáme, že děti staršího školního věku, kteří jsou registrovanými sportovci,

mají vyšší úroveň motorických schopností, něž děti, kteří aktivně nesportují

H2) Na základě empirického poznání se domníváme, že žáci 8. a 9. třídy mají vyšší úroveň

motorických schopností, než žáci 6. a 7. třídy.
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6. TEOTERICKÁ ČÁST

6.1. STAV DOSAVADNÍCH POZNATKŮ

6.1.1. Lidský pohyb

Tato diplomová práce pojednává o fyzickém stavu a rozvoji dětí na druhém stupni

základní školy.

V úvodu je třeba vymezit definici lidského pohybu a jeho stručnou charakteristiku.

V odborné literatuře najdeme mnoho definic lidského pohybu. Z hlediska nejobecnějších

(filozofických) definic je pohyb vyjádřen jako změna. Lidský pohyb, který je předmětem

vědní disciplíny antropomotoriky, se může vymezit jako:

a) změna vzájemného postavení jednotlivých segmentů lidského těla, tzn., že se jedná

o změnu polohy těla či určité části těla (např. ohnutí nohy v koleni, přechod z lehu

do stoje);

b) místní změna neboli přemístění celého těla v prostoru (např. při chůzi nebo jízdě na

kole).

Lidský pohyb je vyvolán činností svalů a nazýváme jej aktivním pohybem. Pokud je

tělo přemisťováno zevní silou (např. jinou osobou) hovoříme pak o pohybu pasivním

(Měkota, 1983).

Součástí pohybu je také poloha. Jedná se o stav, kdy je tělo v klidu, tj. na začátku

a na konci pohybu. Pohyb tedy může být vysvětlen a zobrazen také jako sled za sebou

následujících poloh.

Opakem pohybu je stav relativního klidu, kdy celá pohybová soustava zachovává svoji

polohu v prostoru, nemění se vzájemné postavení segmentů, nepohybuje se. Tento stav

klidu může nastat ve formě svalové relaxace (např. uvolněný leh na zádech) nebo i za

příčiny svalové aktivity (např. výdrži).
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6. 1. 2 Charakteristika lidského pohybu

F. Véle a D. Jandová (1974) rozdělují aktivní pohyby na tři druhy:

 Reflexní pohyby – jsou to jednoduché hybné odpovědi na podněty zevního i

vnitřního prostředí, který zprostředkovává centrální nervový systém. Jsou

charakterizované jako pohyby neuvědomované, projevující se při obranných

pohybech, při udržování polohy těla v klidu i v pohybu.

 Volní pohyby – jedná se o cílevědomé pohyby jednotlivých částí těla, které

vytvářejí pohybové celky.

 Mimovolní pohyby – jako pohyby nechtěné a vůlí neovlivnitelné. Jsou označovány

za patologické, poněvadž jsou projevem nervových poruch (např. křeče, pravidelné

třesy, tiky atd.).

Lidský pohyb je tedy vnějším pohybovým projevem člověka sestávající se

z pohybů jednotlivých segmentů těla a aktivován činností svalů.

6.2. MOTORIKA ČLOVĚKA

V diplomové práci testujeme pohyb dětí pomocí motorických testů.

Je proto nutné vysvětlit, co znamená pojem motorika, jak se dělí, jaké jsou její znaky,

do kterých oblastí zasahuje a jaké jsou základní motorické předpoklady k pohybu.

Pojem motorika je odvozen z latinského motus = pohyb či také od slova motor =

hnací stroj. Z obecného hlediska se může motorika vymezit jako souhrn hybných jevů

určitého systému. Avšak nezahrnuje jen veškeré pohyby člověka, ale také i bezprostřední

pohybové předpoklady jako pohybové schopnosti, dovednosti a zkušenosti (Měkota,

1983).

K pojmu motorika se také váží další významné pojmy, kterými jsou:

 hybnost – český ekvivalent pro slovo motorika

 biomotorika – motorika biosystémů (tj. rostlin, živočichů a lidí)
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 antropomotorika – forma biomotoriky týkající se pouze člověka

 senzomotorika – těsnost vazby pohybu na činnost smyslových orgánů

 psychomotorika – vazba pohybu na celou psychiku člověka

 ideomotorika – představy o pohybu (Zvonař, 2011).

6. 2. 1 Dělení motoriky

Dle rozsahu pohybu se motorika dělí na 2 typy:

 Jemná motorika = charakterizována pohyby ruky a prstů a využívána při jemných

manipulací.

 Hrubá motorika = zahrnující pohyby končetin a celého těla za účasti velkých

svalových skupin (Měkota, 1983).

6. 2. 2 Znaky lidské motoriky


[…]


schopností než žáci 6. a 7. třídy, byla vyvrácena. Mladší ročníky dosáhly v průměru na

19,75 norma bodu. Starší ročníky na 16,63 norma bodu. Shodné výsledky ve své práci

uvedl i Kalčík V. (2016), který testoval žáky ve věku 10 – 15 let na základní škole

v Třemošné. Naopak Ištok M. (2009) v práci dospěl k závěru, že starší žáci mají vyšší

úroveň motorických schopností, než žáci mladších ročníků. Dovalil ve své publikaci Výkon

a trénink ve sportu (2002) také tvrdí, že v období dospívání (starší školní věk) se zvyšuje

úroveň výkonnosti dětí. To se za 7,respektive za 14 let takto snížila úroveň motorických

schopností u starších žáků ZŠ?

Naše práce může posloužit jako rozšíření oblasti tohoto problému. Dalo by se

navázat právě s porovnáním úrovně sportující mládeže před 7 lety a nyní. Posloužit by

mohla také trenérům mládeže, aby viděli, že jejich tréninkové jednotky nebudou příliš

kvalitní, když jejich svěřenci jsou v průměru (někdy i podprůměrem) ve své věkové

kategorii. Stejně tak věřím, že testování poslouží hlavně samotným žákům, kteří si testy

prošli. Jedni se na výborných výkonech snad nezastaví, ale budou je chtít zlepšovat. Jiní by

naopak mohli se svoji úrovní motorických schopností chtít něco udělat, když viděli, jak

jsou výrazně podprůměrní. Proto jsme se rozhodli s vedením ZŠ Merklín, že testování

UNIFIT 6-60 bude součástí RVP v každé třídě druhého stupně. Žáci se budou moci nadále

testovat s ostatními ročníky a zároveň porovnávat svoje kvality postupem času.
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16. PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Záznamový arch UNIFITTEST

UNIFITTEST

Město: Škola: Ročník

Povinné testy Volitelné testy

Jméno žáka (pouze

pro potřeby učitele)

Vytrvalost

12 min.

běh

Síla

břišních

svalů

Skok

daleký

z místa

Předklon

v sedu

Člunkový

běh 4 x

10m

Shyby-

chlapci

Výdrž ve

shybu-

dívky )

Měření ve školním roce : 1. měř 1. měř 1. měř 1. měř 1. měř 1. měř 1. měř
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Příloha 2: Dotazník

Dotazník- Pohybová aktivita ve volném čase

Jméno, příjmení, třída, věk
……………………………………………………………………………………………………………………………………………….

1) Jak vnímáš pohybovou aktivitu?

a) je to zábava b) nevadí mi c) nutné zlo d) nesnáším ji

2) Která z aktivit tě nejvíce baví?

a) jízda na kole b) běh c) plavání d) relaxace e) …………..

3) Který z předmětů máš ve škole nejradši?

a) Anglický jazyk b) Matematiku c) TV d) HV e) ……………

4) Provozuješ jinou pohybovou aktivitu mimo školní TV? (kroužky, zájmová činnost,
samostatně)

ANO jakou? ……………………………………………………….. NE

5) Kolikrát týdně se mimoškolním sportovním aktivitám věnuješ?

a) 1x b) 2x c) 3x d) 4x c) 5x a více

6) Jsi členem některého oddílu?

ANO jakého? ………………………………………………………. NE

7) Jaký sport vykonáváš?

………………………………………………………………………………………………………………………………………….

8) Kdo tě ke sportu dovedl?

a) rodiče b) kamarád c) ty sám d) trenér

9) V kolika letech jsi se sportem začal/a?

a) 4-7 b) 8-10 c) 11-13 d) 14-15

10) Co tě na sportu nejvíce baví?

a) soupeření b) pocit vítězství c) týmová spolupráce d) fyzická zátěž

………………………………………………………………………………………………………………………………

11) V čem si myslíš, že ti sport a pohybová aktivita prospívají?

a) zlepšení kondice b) osobní disciplína c) rozvoj komunikace d) využití volného

……………………………………………………………………………………………………………… času

12) Kolik hodin týdně se věnuješ pohybové aktivitě? (mimo TV)

a) 0-5 b) 6-10 c) 11-15 d) více než 15
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17. RESUMÉ

Tato diplomová práce je zaměřena na porovnání úrovně motorických schopností

mezi sportující (registrovaní sportovci) a nesportující (neregistrovaní sportovci) mládeží.

V testovaném souboru bylo celkem 66 žáků staršího školního věku. Žáci plnili testovou

baterii UNIFITTEEST 6-60. Součástí šetření byl i dotazník týkající se pohybové aktivity

ve volném čase. Celkové výsledky byly porovnány mezi třídami, jednotlivci, ale hlavně

mezi sportujícími a nesportujícími dětmi. Naměřené výsledky byly zpracovány do tabulek

a grafů a pomocí Mann-Whitney testu byla dokázána závislost sportu na výkonu dětí.

Výsledky překvapení nepřinesly. Sportující děti dosahovaly v průměru mnohem lepších

výkonů, než nesportující. Překvapením bylo to, že mladší žáci (6. a 7. třída) dosahovali

v průměru lepších výsledků než žáci starší.

SUMMARY

This diploma work is focused on the comparison of the level of motoric abilities

between the sporting (registered sportsmen) and non-sporting (non-registered sportsmen)

young people. The testing set included 66 pupils of the higher level school age. The pupils

went through the testing bateree UNIFITTEEST 6-60. The survey also included a

questionnaire aimed on the free time physical activities. The final results were compared

among the classes, individuals, and mainly between sporting and non-sporting children.

The measured numbers were sort out into tables and graphs. The Mann-Whitney test was

used to prove the independence of sport on the performance of the children. The results

were not a surprise. The sporting children reached much better results in average then the

non-sporting children. On the other hand, the younger pupils (classes 6 and 7) reached

better results than older pupils.