HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Bc. Ondřej Malý
Studijní obor: učitelství tělesné výchovy - geografie pro SŠ
Téma diplomové práce: Hodnocení úrovně motorických schopností u sportující a nesportující mládeže staršího školního věku

Typ diplomové práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petr Valach, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Dané téma si autor vybral z důvodu působení ve funkci učitele tělesné výchovy na základní škole a existence rozsáhlého celospolečenského problému poklesu úrovně pohybové aktivity člověka, zejména pak dětské populace. Rozsahem, i co se týká obsahové stránky, práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci. Při posouzení plagiátorství nebyla zjištěna podezřelá shoda. Autor prokázal schopnost samostatně řešit odborné problémy a diplomovou práci považují za přínosnou a prospěšnou pro další tělovýchovnou teorii i praxi. Úroveň kvalifikační práce bohužel snižují formální nedostatky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

V Plzni, dne 26. 5. 2017

.....
podpis vedoucího práce